
 

 
 

PODER JUDICIÁRIO 
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ 

Coordenadoria de Convênios e Contratos 
 

1 
PA-MEM-2021/09736  
HA 

   

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
029/2018/TJPA CELEBRADO ENTRE O 
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ E 
A ENGEBIO SERVIÇOS TÉCNICOS DE 
ENGENHARIA LTDA, CUJO OBJETO É A 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, 
COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS, NOS 
EQUIPAMENTOS MÉDICOS. 

 

O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, Órgão do Poder Judiciário, com sede na Av. 
Almirante Barroso, nº 3089, Bairro do Souza, na Cidade de Belém, Estado do Pará, CEP 66.613-710, com inscrição 
no CNPJ/MF sob o nº 04.567.897/0001-90, doravante denominado CONTRATANTE, neste ato representado por 
sua Secretária de Administração, DEBORA MORAES GOMES  , brasileira, residente e domiciliada em Belém, 
capital do Estado do Pará, portadora da carteira de identidade nº.1602961/SSP/PA, inscrita no CPF/MF sob o nº. 
257.584.702-87, designada pela Portaria nº. 450/2021-GP de 1º de fevereiro de 2021, publicada no Diário de Justiça 
do dia 02 fevereiro de 2021, e de outro lado a Empresa ENGEBIO SERVIÇOS TÉCNICOS DE ENGENHARIA 
LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 06.555.589/0001-70, com endereço na Rua Padre Gabriel Mousinho, nº 47, 
Ilha do Retiro, Recife/PE, CEP: 50.830-010, Email: vendas@engebio-ne.com.br, engebione@engebio-ne.com.br, 
engebio-for@engebio-ne.com.br, Tel: (81) 3038-3312 e 99791-5100, doravante denominada CONTRATADA, 
representada neste ato por seu representante legal, JÁRIO PEREIRA PINTO JÚNIOR, brasileiro, portador da 
carteira de identidade nº 4.607.091/SDS/PE, inscrito no CPF/MF sob o nº. 908.226.684-91, perante as testemunhas 
que se subscrevem, acordam em celebrar o presente Termo Aditivo, observadas as cláusulas e condições a seguir 
enunciadas:  

CLÁUSULA PRIMEIRA  DO OBJETO  

O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do instrumento por mais 12 
(doze) meses, bem como o reajuste do valor contratado nos termos da proposta da contratada.  

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA  

O presente Termo Aditivo terá vigência de 12 (doze) meses, com início em 28 de abril de 2021 e término 
em 27 de abril de 2022. 

 PARÁGRAFO ÚNICO  No caso da homologação do novo processo licitatório, o presente termo aditivo poderá 
ser rescindido antecipadamente, após devidamente notificado.  

CLÁUSULA QUINTA  DO REAJUSTE  

Considerando que o reajuste ocorrerá de acordo com o valor proposto pela empresa, no percentual de 
0,98%, perfazendo o valor global do contrato de R$ 50.114,16 (Cinquenta mil, cento e quatorze reais e dezesseis 
centavos), sendo R$ 37.561,31 (Trinta e sete mil, quinhentos e sessenta e um reais e trinta e um centavos) para 
serviços e, R$ 12.552,85 (Doze mil, quinhentos e cinquenta e dois reais e oitenta e cinco centavos) para reposição 
de peças.  

CLÁUSULA SEXTA  DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA  

As despesas do presente aditamento correrão por conta da seguinte dotação orçamentária: 

- Funcional Programática: 02.331.1421.8657;  

mailto:vendas@engebio-ne.com.br,
mailto:engebione@engebio-ne.com.br,
mailto:engebio-for@engebio-ne.com.br,


 

 
 

PODER JUDICIÁRIO 
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ 

Coordenadoria de Convênios e Contratos 
 

2 
PA-MEM-2021/09736  
HA 

- Fonte: 0118;  

- Elemento de Despesa: 339030 e 339039.  

CLÁUSULA SÉTIMA  DA GARANTIA  

A contratada é obrigada a apresentar garantia equivalente a 5% (cinco por cento) do valor total deste Termo 
Aditivo, no prazo de até 10 (dez) dias úteis, a contar da assinatura do presente certame, em uma das modalidades: - 
Caução em dinheiro ou título da dívida pública. - Seguro garantia. - Fiança bancária.  

CLÁUSULA OITAVA  DA PUBLICAÇÃO  

O presente aditamento será publicado em até 10 (dez) dias, contados de sua assinatura, em conformidade 
com o artigo 28, §5º da Constituição do Estado do Pará.  

CLÁUSULA NONA  DA RATIFICAÇÃO  

Ficam mantidas e ratificadas todas as demais cláusulas do contrato original que não colidirem com o 
presente aditamento. 

E por estarem, assim justas e contratadas, assinam o presente Termo em três vias de igual teor e forma, na 
presença de duas testemunhas abaixo assinadas.  

Belém, 14 de abril de 2021.  

 

 

DEBORA MORAES GOMES 

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO TJPA 

 

 

JÁRIO PEREIRA PINTO JUNIOR  

ENGEBIO SERVIÇOS TÉCNICOS DE ENGENHARIA LTDA 

Testemunhas: 

Nome: _______________________ 

CPF: ________________________ 

 

Nome: _______________________ 

CPF: ________________________ 

 
 










